[image: image2.jpg]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
Администрация Ленинградской области
КОМИТЕТ ОБЩЕГО И ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

«24» апреля 2017 года  № 1048-р

Об установлении минимального количества баллов
и шкалы пересчета первичного балла в отметку по пятибалльной шкале за выполнение экзаменационных работ при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования в форме основного государственного экзамена
в Ленинградской области в 2017 году

В соответствии с пунктом 13 Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования, утвержденного приказом Министерством образования и науки Российской Федерации от 25 декабря 2013 года № 1394, письмом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 20 апреля 2017 года №10-248 с рекомендациями по определению  минимального количества баллов за выполнение экзаменационных работ для проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования в форме основного государственного экзамена в 2017 году

1. Установить в Ленинградской области в 2017 году минимальное количество баллов за выполнение экзаменационных работ при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования в форме основного государственного экзамена, подтверждающее освоение обучающимися образовательных программ основного общего образования:

по русскому языку – 15 баллов;
по математике – 8 баллов, набранные в сумме за выполнение заданий по 3 модулям: «Алгебра»,  «Геометрия», «Реальная математика», из них не менее 3 баллов по модулю «Алгебра», не менее 2 баллов по модулю «Геометрия» и не менее 2 баллов по модулю «Реальная математика»;
по физике - 10 баллов;

по химии - 9 баллов;

по информатике и информационно-коммуникационным технологиям - 5 баллов;

по биологии - 13 баллов;

по истории - 13 баллов;

по географии - 12 баллов;

по обществознанию - 15 баллов;

по литературе - 7 баллов;

по иностранным языкам (английский, немецкий) - 29 баллов.
2. Установить в Ленинградской области в 2017 году шкалу пересчета суммарного балла за выполнение экзаменационной работы в отметку по пятибалльной шкале при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования в форме основного государственного экзамена в соответствии с приложением к настоящему распоряжению.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

[image: image1.png]-~

o
!

e

! -

\ i

N

|

Vel e WV/
4 Rﬂ\\ o \.”.v/

Председатель комитета

С.В. Тарасов

Приложение

к распоряжению комитета общего

 и профессионального образования

 Ленинградской области

от «24» апреля 2017 г. № 1048-р
Шкала пересчета суммарного балла за выполнение экзаменационной работы в отметку по пятибалльной шкале
1. Русский язык
	Отметка по

пятибалльной шкале
	«2»
	«3»
	«4»
	«5»

	Общий балл
	0 - 14
	15 - 24
	25 – 33,
из них не менее 4 баллов за грамотность
(по критериям ГК1-ГК4).

Если по критериям ГК1-ГК4 обучающийся набрал менее 4 баллов, вставляется отметка «3»
	34 – 39

из них не менее 6 баллов за грамотность
(по критериям ГК1-ГК4).

Если по критериям ГК1-ГК4 обучающийся набрал менее 6 баллов, вставляется отметка «4»

2. Математика
	Отметка по

пятибалльной шкале
	«2»
	«3»
	«4»
	«5»

	Общий балл
	0 – 7
	8 – 14
	15 – 21
	22 – 32

3. ФИЗИКА

	Отметка по

пятибалльной шкале
	«2»
	«3»
	«4»
	«5»

	Общий балл
	0 – 9
	10 – 19
	20 – 30
	31 – 40

4. ХИМИЯ

	Отметка по
пятибалльной шкале
	«2»
	«3»
	«4»
	«5»

	Общий балл
	0 – 8
	9 – 17
	18 – 26
	27 – 34

5. БИОЛОГИЯ

	Отметка по
пятибалльной шкале
	«2»
	«3»
	«4»
	«5»

	Общий балл
	0 – 12
	13 – 25
	26 – 36
	37 – 46

6. ГЕОГРАФИЯ

	Отметка по
пятибалльной шкале
	«2»
	«3»
	«4»
	«5»

	Общий балл
	0 – 11
	12 – 19
	20 – 26
	27 – 32

7. ОБЩЕСТВОЗНАНИЕ

	Отметка по
пятибалльной шкале
	«2»
	«3»
	«4»
	«5»

	Общий балл
	0 – 14
	15 – 24
	25 – 33
	34 – 39

8. ИСТОРИЯ

	Отметка по
пятибалльной шкале
	«2»
	«3»
	«4»
	«5»

	Общий балл
	0 – 12
	13 – 23
	24 – 34
	35 – 44

9. ЛИТЕРАТУРА

	Отметка по
пятибалльной шкале
	«2»
	«3»
	«4»
	«5»

	Общий балл
	0 – 6
	7 – 13
	14 – 18
	19 – 23

10. ИНФОРМАТИКА и ИКТ

	Отметка по
пятибалльной шкале
	«2»
	«3»
	«4»
	«5»

	Общий балл
	0 – 4
	5 – 11
	12 – 17
	18 – 22

11. ИНОСТРАННЫЙ ЯЗЫК
(АНГЛИЙСКИЙ, НЕМЕЦКИЙ, французский)

	Отметка по
пятибалльной шкале
	«2»
	«3»
	«4»
	«5»

	Общий балл
	0 – 28
	29 – 45
	46 – 58
	59 – 70